quelli soltanto che di questo privilegio non godono.
PONTAS.
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CASO 7.º

Un religioso approvato dal diocesano ad ascoltare le confessioni

dei secolari, devesi stimare approvato anche ad ascoltare quella delle

religiose del suo ordine ; ovvero chi è approvato per un monistero

devesi tenere approvato ad ascoltare le confessioni degli altri ?

È certo che l'Approvazione di questo religioso e di qualunque

altro confessore non si estende più oltre dall' ascoltare le confessioni

dei secolari ; per la qual cosa non può confessare le monache anche

del suo ordine senza una speciale facoltà o del Vescovo , se sieno a lui

soggette, o del superiore della religione , se sieno esenti ; e lo stesso

devesi dire di quello che è approvato per ascoltare le confessioni in

un solo monastero . Stabilisce infatto Clemente X nella sopra citata

Bolla, così : Declaramus et decernimus ... generaliter approbatos ab

Episcopo adpersonarum saecularium confessiones audiendas nequaquam

censeri approbatos ad audiendas confessiones monialium sibi subjecta-

rum: sed egere quoad hoc speciali Episcopi approbatione ; atque appro-

batos
pro audiendis confessionibus monialium unius monasterii minime

posse audire confessiones monialium alterius monasterii. » La medesi-

ma cosa aveva stabilito Gregorio XV nella sua Bolla 18 , in data

5 febbraio 1622, la quale dice così : « Decernimus, statuimus et de-

claramus ut deinceps ... confessores ... sive regulares sive saeculares,

quomodocumque exempti, tam ordinarii quam extraordinarii ad confes-

siones monialium, etiam regularibus subjectarum audiendas nullatenus

deputari valeant ; nisi prius ab Episcopo dioecesano idonei judicentur,

et Approbationem, quae gratis concedatur, obtineant. »

PONTAS.
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ARBITRO

Arbitro propriamente chiamasi un giudice eletto dalle parti che

hauno un litigio . Questi Arbitri in due classi si distinguono . I primi

che, per ordine della legge, si nominano le due o più parti litiganti

si chiamano necessarii ; volontarii addomandansi quelli che le parti si

eleggono di per sè stesse senza venire dalla legge a ciò obbligate .

Questi, propriamente parlando, si chiamano compromissarii ; gli altri

arbitri di diritto . Leg. 7, ff. de Negot. gest . Molte sono invero le cause,

le quali si sogliono dagli Arbitri condurre a termine . Cosi pel diritto

civile se sono i giudici sospetti si possono domandare gli arbitri, i